
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 089/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

04/04/2025 04/04/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO-PR 
PARA REUINÃO COM OS 
SECRETARIO MUNICIPAIS 
DE SAÚDE – CIS- 
COMCAM 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 04 de Abril de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025 

MENOR PREÇO GLOBAL 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS NA “CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE CARNÊS DE IPTU” 
REFERENTE O EXERCÍCIO DE 2025, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 10/04/2025, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 04 de abril de 2025 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 033/2025 
Licitação  Nº: 012/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE E TRIO ELÉTRICO 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
MUNICIPALIDADE EM FUTUROS EVENTOS 
INSTITUCIONAIS.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

04/04/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: AGÊNCIA LENILSON MUNHOZ LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 24.509.475/0001-76 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT 
R$. 

VALOR TOTAL R$ 

1. LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTO DE 
PEQUENO PORTE PARA AMBIENTE 
INTERNO OU EXTERNO - INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS E 
TÉCNICOS. PARA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO A CONTRATADA DEVERÁ 
POSSUIR NO MÍNIMO:  
04 CAIXAS PROFISSIONAIS COM 02 
AUTOFALANTES 18 POLEGADAS 
DUPLAS  
04 CAIXAS LINE COM FALANTE DE 10 
POLEGADAS E DRIVE DE TITANIUM OU 
SIMILAR;  
02 POTENCIAS MINIMAS DE 2.500 
WATS; 
01 PROCESSADOR DE AUDIO 
DIGITAL;  
01 MESA DE SOM DIGITAL COM NO 
MINIMO 16 CANAIS; 
02 MICROFONES SEM FIO;  
02 MICROFONES COM FIO, 

SERV. 15  1.997,99  29.969,85 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

ACOMPANHADO DE 02 PEDESTAIS; 
01 TÉCNICO OPERADOR A 
DISPOSIÇÃO 
INCLUSO NOS SERVIÇOS: 
TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E 
FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICO 
RESPONSÁVEL PARA 
OPERACIONALIZAR O SISTEMA. 
APRESENTAÇÃO DE ART OU TRT DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE – 01 DIA DE EVENTO. 

2. LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE 
GRANDE PORTE (P/HORA) 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
CAMINHÃO C/GERADOR DE NO 
MÍNIMO 25kva, 24 ALTO FALANTES DE 
10", 16 DRIVE DE ALTA POTÊNCIA, 16 
ALTO FALANTES DE 18", 02 
POTÊNCIAS DE NO MÍNIMO 14.000 
WATS OU SUPERIOR, 02 POTÊNCIA DE 
NO MINIMO 20.000 WATS OU 
SUPERIOR. MICROFONES DIVERSOS, 
STAND BY; 06 DIRECT BOX 
ATIVO/PASSIVO. ILUMINAÇÃO 
DEVERÁ CONTER: 4 MOVE BEN 200 
16 CANAIS OU SUPERIOR; 1 MESA DE 
LUZ; 8 CANHÕES PAR LED 3 WATTS 
OU SUPERIOR; MESA DE SOM DIGITAL 
DE NO MÍNIMO 32 CANAIS (NÃO 
ACEITAMOS ANALÓGICA) 40 CABOS 
XLR; 01 SUB SNAKE 12 VIAS VIAS; 1 
MAN POWER TOMADAS, OPERADOR 
DE SOM, INSTALAÇÃO E RETIRADA 
NO LOCAL, CABOS E FIAÇÕES 
NECESSÁRIOS). O TRIO PODERÁ SER 
USADO COM OU SEM LUZ E EM 
MOVIMENTO OU LOCALIZADO EM 
LOCAL A DEFINIR PELA 
CONTRATANTE. 

HORAS 50 699,00 34.950,00 

    
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 64.919,85 (sessenta e quatro mil, novecentos e 
dezenove reais e oitenta e cinco centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 04 de abril de 2025 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 035/2025 
Licitação  Nº: 014/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO E DEMAIS DE 
ACORDO COM RIDER TÉCNICO (COM SERVIÇO DE 
OPERADOR), A SEREM UTILIZADOS EM APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS NA COMEMORAÇÃO DE ANIVERSÁRIO DA 
CIDADE, CONFORME RIDER TÉCNICO FORNECIDO PELOS 
ARTISTAS CONTRATADOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

04/04/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: J. L. MUNHOZ - PRODUÇÃO  E ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS LTDA - EPP 
CPF/CNPJ Nº: 97.409.965/0001-74 

 
 03 – LOTE/ITEM: 

 
LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT 

R$. 
VALOR TOTAL R$ 

1 1. LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
DEMAIS PARA ATENDIMENTO AO 
RIDER TÉCNICO (EM ANEXO) DA 
DUPLA “DAY E LARA”. 

LOCAL: PRAÇA PÚBLICA - PRAÇA 
LUIGI DE PAOLI - QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

DATA: 26/04/2025 
INCLUSO NOS SERVIÇOS: 
TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E 
FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR. 
APRESENTAÇÃO DE ART, RRT OU TRT 

SERV. 1 10.766,33  10.766,33 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE – 01 DIA DE EVENTO. 
 
OBSERVAÇÃO: APESAR DE CONSTAR 
NO RIDER TÉCNICO, OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA, PALCO, DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE 
CAMARIM, RELACIONADOS AO 
ARTISTA, INFORMAMOS QUE ESTES 
OBJETOS ENCONTRAM-SE 
CONTRATADOS. 

1 2. LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
DEMAIS PARA ATENDIMENTO AO 
RIDER TÉCNICO (EM ANEXO) DA 
DUPLA “GUILHERME E BENUTO”. 

LOCAL: PRAÇA PÚBLICA - PRAÇA 
LUIGI DE PAOLI - QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

DATA: 27/04/2025. 
INCLUSO NOS SERVIÇOS: 
TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E 
FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR. 
APRESENTAÇÃO DE ART, RRT OU TRT 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE – 01 DIA DE EVENTO. 
 
OBSERVAÇÃO: APESAR DE CONSTAR 
NO RIDER TÉCNICO, OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA, PALCO, DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE 
CAMARIM, RELACIONADOS AO 
ARTISTA, INFORMAMOS QUE ESTES 
OBJETOS ENCONTRAM-SE 
CONTRATADOS. 

SERV. 1 10.766,33 10.766,33 

1 3. LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
DEMAIS PARA ATENDIMENTO AO 
RIDER TÉCNICO (EM ANEXO) DA 
BANDA “TRAIA VÉIA”. 

LOCAL: PRAÇA PÚBLICA - PRAÇA 
LUIGI DE PAOLI - QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

DATA: 28/04/2025. 
INCLUSO NOS SERVIÇOS: 

SERV. 1 10.766,34 10.766,34 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E 
FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICOS 
RESPONSÁVEIS POR CADA SETOR. 
APRESENTAÇÃO DE ART, RRT OU TRT 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE – 01 DIA DE EVENTO. 
 
OBSERVAÇÃO: APESAR DE CONSTAR 
NO RIDER TÉCNICO, OS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA, PALCO, DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE 
CAMARIM, RELACIONADOS AO 
ARTISTA, INFORMAMOS QUE ESTES 
OBJETOS ENCONTRAM-SE 
CONTRATADOS. 

TOTAL DO LOTE 32.299,00 
    

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 32.299,00 (trinta e dois mil, duzentos e noventa e nove 
reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 04 de abril de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

45/2025 

Contratação Direta Nº: 
19/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE 
AMBIENTE”, EM EVENTO REFERENTE ÀS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

04/04/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: JOAS GABRIEL MONTANHA DA SILVA 09920984914 

CPF/CNPJ Nº: 47.569.392/0001-78 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VLR. UNIT.  

R$ 
VLR. TOTAL   

R$ 

1 1 SERV. SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE TENDAS, EM EVENTO 
REFERENTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO 
AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ORNAMENTOS 
BEM COMO OS SERVIÇOS DE DECORAÇÃO. 

DATA DO EVENTO: 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2025. 

LOCAL: PRAÇA LUIGI DE PAOLI. 

ESTRUTURA A SER DECORADA: 02 (DUAS) 
BARRACAS TIPO PIRAMEIDE CHAPÉU DE BRUXA, 
COM FECHAMENTO NAS LATERAIS NAS MEDIDAS 
DE 5X5 MTS CADA BARRACA. (FORNECIDA PELA 
CONTRATANTE)  

ITENS MÍNIMOS DA LOCAÇÃO: 

a) 01 VASO GRANDE DE NO MÍNIMO 70 CM 

11.750,00  11.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

COM CACHEPOT E FOLHAGEM VERDE NATURAL; 

b) 02 APARADORES EM MADEIRAS RÚSTICOS 
COM TAMANHO APROXIMADO DE 1.20 CM; 

c) 02 ARRANJOS DE MESA COM FLORES 
ARTIFICIAIS, EM TAMANHO COMPATÍVEL PARA OS 
APARADORES; 

d) 02 SOFÁS REVESTIMENTO SINTÉTICO EM 
COURVIN, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
3,00M DE COMPRIMENTO, POR 0,90CM DE 
PROFUNDIDADE, ALTURA 0,70CM, TIPO ASSENTO 
FIXO, COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE;  

e) 02 TABLADOS DE MADEIRA EM TAMANHO 
5X5M (CADA) COMPATÍVEL COM A TENDA, 
REVESTIDO COM TAPETE EM CORES ESCURAS, 
PREFERENCIALMENTE AZUL MARINHO, PRETO, 
VERDE, PODENDO SER LISO OU ESTAMPADO.  

f) 08 POLTRONAS COM REVESTIMENTOS EM 
COURVIN OU SIMILAR NA COR PRETA; 

g) 08 REFLETORES DE ILUMINAÇÃO PAR LED 
NO MÍNIMO DE 3 W RGBW; 

h) 115 M2 DE FORRAÇÃO EM TECIDO 
JACQUARD OU SIMILAR COM REBAIXAMENTO DE 
TETO, INCLUSO MADEIRAMENTO, FERRAMENTAL 
NECESSÁRIO A INSTALAÇÃO, BEM COMO MÃO DE 
OBRA; (CORES A SEREM DEFINIDAS PELA 
CONTRATANTE); 

i) 02 CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVO 
PORTÁTIL – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLUXO 9.000 
M³/HORA; TRÊS VELOCIDADES; RESERVATÓRIO 
PARA ÁGUA: 100 LITROS; VOLTAGEM: 127V ou 
220V;  

INCLUSO: TRANSPORTE, MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE 
DECORAÇÃO. 

2 1 SERV. SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE CAMARINS 
INTERNOS EM EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MOBILIÁRIOS E ORNAMENTOS BEM COMO OS 
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO: 

DATA DO EVENTO: 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2025. 

LOCAL: PRAÇA LUIGI DE PAOLI. 

ESTRUTURA A SER DECORADA: PARTE INTERNA DE 02 
(DOIS) CAMARINS PROFISSIONAIS, TIPO 
OCTANORM DE CHAPAS DE TS, COM FECHAMENTO 
NAS LATERAIS NAS MEDIDAS DE 4X4 MTS CADA. 
(FORNECIDA PELA CONTRATANTE)  

ITENS MÍNIMOS DA LOCAÇÃO: 

 6.750,00  6.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

a) 01 NAMORADEIRA 02 LUGARES, MODELO 
CLÁSSICO, COM ESTOFAMENTO 
PREFERENCIALMENTE EM COURVIN; 

b) 01 SOFÁ 02 LUGARES; 

c) 01 VASO GRANDE DE NO MÍNIMO 70 CM 
COM CACHEPOT E FOLHAGEM VERDE NATURAL, 
INCLUSO ILUMINAÇÃO LED; 

d) 02 ESPELHOS MEDIDAS APROXIMADAS 1,50 
X 0,70 (CORPO INTEIRO) EMOLDURADOS COM 
FIXADORES; 

e) 02 TAPETE NAS MEDIDAS 2X2 MTS EM 
CORES ESCURAS, PREFERENCIALMENTE AZUL 
MARINHO, PRETO, VERDE, PODENDO SER LISO OU 
ESTAMPADOS.  

f) 04 POLTRONAS COM REVESTIMENTOS EM 
COURO OU SIMILAR NA COR PRETO; 

g) 10 CADEIRAS EM PVC NA COR BRANCA, 
SEM BRAÇO. 

INCLUSO: TRANSPORTE, MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA DO SERVIÇO DE 
DECORAÇÃO.  

VALOR TOTAL DO LOTE: 18.500,00 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 04 de Abril de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: J. L. MUNHOZ - PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA - EPP 

- CNPJ Nº 97.409.965/0001-74. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO E DEMAIS DE ACORDO COM 
RIDER TÉCNICO (COM SERVIÇO DE OPERADOR), A SEREM UTILIZADOS 
EM APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS NA COMEMORAÇÃO DE 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, CONFORME RIDER TÉCNICO FORNECIDO 
PELOS ARTISTAS CONTRATADOS. 

 
VALOR: R$ 32.299,00 (trinta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: JOAS GABRIEL MONTANHA DA SILVA 09920984914 CNPJ Nº 

47.569.392/0001-78. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 19/2025 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA “PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE”, EM EVENTO REFERENTE ÁS 
FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO/PR . 

 
VALOR: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR, inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AGÊNCIA LENILSON MUNHOZ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
24.509.475/0001-76, com sede na Rua Dr. Saul Gurgel do Amaral Valente, N° 217, bairro Jd. Curitiba, na cidade 
de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LENILSON MUNHOZ 
DE FREITAS, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 5.002.719-8 SESP/PR, inscrito no CPF Nº 
647.488.639-00, residente e domiciliado na cidade de Goioerê/PR. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE E TRIO ELÉTRICO 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM FUTUROS EVENTOS INSTITUCIONAIS, especificado 
no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025-PMQC, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo preço tenha sido registrado, independentemente de 
transcrição. 
 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT R$. VALOR TOTAL R$ 
1. LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTO DE 

PEQUENO PORTE PARA AMBIENTE INTERNO 
OU EXTERNO - INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS E TÉCNICOS. 
PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO A 
CONTRATADA DEVERÁ POSSUIR NO 
MÍNIMO:  
04 CAIXAS PROFISSIONAIS COM 02 
AUTOFALANTES 18 POLEGADAS DUPLAS  
04 CAIXAS LINE COM FALANTE DE 10 
POLEGADAS E DRIVE DE TITANIUM OU 
SIMILAR;  
02 POTENCIAS MINIMAS DE 2.500 WATS; 
01 PROCESSADOR DE AUDIO DIGITAL;  
01 MESA DE SOM DIGITAL COM NO 
MINIMO 16 CANAIS; 
02 MICROFONES SEM FIO;  
02 MICROFONES COM FIO, 
ACOMPANHADO DE 02 PEDESTAIS; 
01 TÉCNICO OPERADOR A DISPOSIÇÃO 
INCLUSO NOS SERVIÇOS: TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 

SERV. 15  1.997,99  29.969,85 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

ATERRAMENTO, CARGA, DESCARGA, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E 
TÉCNICO RESPONSÁVEL PARA 
OPERACIONALIZAR O SISTEMA. 
APRESENTAÇÃO DE ART OU TRT DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE – 
01 DIA DE EVENTO. 

2. LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE GRANDE 
PORTE (P/HORA) ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: CAMINHÃO C/GERADOR DE 
NO MÍNIMO 25kva, 24 ALTO FALANTES DE 
10", 16 DRIVE DE ALTA POTÊNCIA, 16 ALTO 
FALANTES DE 18", 02 POTÊNCIAS DE NO 
MÍNIMO 14.000 WATS OU SUPERIOR, 02 
POTÊNCIA DE NO MINIMO 20.000 WATS 
OU SUPERIOR. MICROFONES DIVERSOS, 
STAND BY; 06 DIRECT BOX 
ATIVO/PASSIVO. ILUMINAÇÃO DEVERÁ 
CONTER: 4 MOVE BEN 200 16 CANAIS OU 
SUPERIOR; 1 MESA DE LUZ; 8 CANHÕES 
PAR LED 3 WATTS OU SUPERIOR; MESA DE 
SOM DIGITAL DE NO MÍNIMO 32 CANAIS 
(NÃO ACEITAMOS ANALÓGICA) 40 
CABOS XLR; 01 SUB SNAKE 12 VIAS VIAS; 1 
MAN POWER TOMADAS, OPERADOR DE 
SOM, INSTALAÇÃO E RETIRADA NO 
LOCAL, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS). 
O TRIO PODERÁ SER USADO COM OU 
SEM LUZ E EM MOVIMENTO OU 
LOCALIZADO EM LOCAL A DEFINIR PELA 
CONTRATANTE. 

HORAS 50 699,00 34.950,00 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 
 

24 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

36 06.006.06.182.0002.2.090.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

67 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

98 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

123 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

129 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

174 09.018.08.241.0004.2.130.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

219 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

241 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00. 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

335 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

377 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo 
ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 04 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2025 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 45/2025 

CONTRATADA(O): JOAS GABRIEL MONTANHA DA SILVA 
09920984914 

CNPJ/MF: 47.569.392/0001-78 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA “PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE”, EM EVENTO REFERENTE ÀS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VALOR TOTAL: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 04 de abril de 2025 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 041/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 07 a 11 de abril de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 14 a 22 de abril de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 03 de abril de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 041/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

300280 EDINEIA RAMOS STOINSKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1609 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-04-04T15:04:56-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




